
DIÁRIO OFICIAL DE ITAJÁ 
Instituído pela Lei Municipal N° 066/2002 – 15/04/2002 

Ano XVII – Edição N.º 910 – Itajá/RN, 30 de outubro de 2018 

www.itaja.rn.gov.br        Email - comunicação@itaja.rn.gov.br 
 

 

                                                                                                                                                                                                            1 | P á g i n a  
SMCMP – Secretaria Municipal De Comunicação, Marketing e Publicidade 
 Praça Vereador José de Deus Barbosa nº 70 – Centro 
 ITAJÁ|RN - Brasil 
 Contato: (84) 3330-2255 | comunicação@itaja.rn.gov.br 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 

 
 
 

ADMINISTRAÇÃO DO EXCELENTÍSSIMO SENHOR PREFEITO ALAOR FERREIRA PESSOA NETO 

PODER EXECUTIVO 

 
Alaor Ferreira Pessoa Neto 

Prefeito 

 

Francisca Ednalva Pessoa Lopes e Lopes 

Vice-Prefeita 

 

PODER LEGISLATIVO 

 

Carlos Marcondes Matias Lopes 

Presidente 

 

Francisco Canindé Ferreira 

Vereador 

 

Carlos Tomaz da Silva 

Vereador 

 

Francisca das Chagas Rodrigues Ferreira 

Vereadora 

 

José Menino da Silva Junior 

Vereador 

 

Antonio Richardson de Macedo 

Vereador 

 

José Possidônio Lopes Neto 

 Vereador 

 

Maxsilvan da Cunha 

Vereador 

 

José Valderi de Melo 

Vereador 

 
 

 

 

 

 

 

 

Expediente: 

Maria José da Silva 

Secretária de Comunicação, Marketing e Publicidade 

 

Diretor de Redação: Damião Renê Silva Bezerra 
 

  

 

http://www.itaja.rn.gov.br/
mailto:comunicação@itaja.rn.gov.br


DIÁRIO OFICIAL DE ITAJÁ 
Instituído pela Lei Municipal N° 066/2002 – 15/04/2002 

Ano XVII – Edição N.º 910 – Itajá/RN, 30 de outubro de 2018 

www.itaja.rn.gov.br        Email - comunicação@itaja.rn.gov.br 

 

2 | P á g i n a  
 SMCMP – Secretaria Municipal De Comunicação, Marketing e Publicidade 
 Praça Vereador José de Deus Barbosa nº 70 – Centro 
 ITAJÁ|RN - Brasil 
 Contato: (84) 3330-2255 | comunicação@itaja.rn.gov.br 

PODER EXECUTIVO 
 

EM BRANCO 
 

PORTARIAS E DECRETO 
 
Portaria nº 398/2018                 

    Itajá/RN, 30 de outubro de 2018. 
 
Designa o gestor do contrato abaixo descriminado e dá outras providências. 
 
 O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ITAJÁ/RN, Sr. Alaor Ferreira Pessoa Neto, no uso de suas 
atribuições constitucionais e, 
  
 CONSIDERANDO que cabe à Administração, nos termos do Art. 58, inciso III c/c 67, ambos 
da Lei Federal 8.666/93, acompanhar e fiscalizar a execução dos contratos celebrados através de um 
representante da Administração; e 
 
 CONSIDERANDO que os órgãos públicos devem manter fiscal formalmente designado 
durante toda a vigência dos contratos celebrados pela entidade. 
 
 RESOLVE 
 
  Art. 1º Designar a servidora Elisllayni Lopes Silva, nomeada por meio da 
Portaria nº 010/2018, para exercer a função de Gestor do Contrato da Dispensa nº 012210/2018 a ela 
designada por meio de memorando do ordenador de despesa. 
 
  Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogando-se as disposições em contrário. 
 
Prefeitura Municipal de Itajá, Estado do Rio Grande do Norte, Gabinete do Prefeito, em 30 de outubro 
de 2018. 
 
 

____________________________________________ 
Alaor Ferreira Pessoa Neto 

PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICIPIO DE ITAJÁ 
 

LEIS 
 

EM BRANCO 
 

LICITAÇÕES 
 

AVISO DE RESULTADO DE PREGÃO PRESENCIAL Nº 010410/2018 
 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS E 
MATERIAL PERMANENTE (ODONTOLÓGICOS) PARA ATENDER A SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE E 
VIGILÂNCIA SANITÁRIA DE ITAJÁ/RN. 
 
O Pregoeiro e Equipe de apoio, nomeados pela Portaria nº 007/2018 da Prefeitura Municipal de 
Itajá/RN, no uso de suas atribuições legais, torna público aos interessados que o PREGÃO PRESENCIAL 
SRP Nº. 010410/2018, cujo certame se deu às 09:00h do  dia 30/10/2018, sagrou os seguintes 
proponentes:  W. S. COMERCIO E SERVIÇOS LTDA - ME- CNPJ: 10.212.250/0001-49, saiu vencedor(a) 
no(s) item(ns) : 1, 2, 7, 8 e a Empresa JM COMÉRCIO E REPRESENTAÇÃO EIRELI- CNPJ: 26.690.173/0001-
72, saiu vencedor(a) no(s) item(ns) : 4, 5, 6, 9, 10, Vencedores dos itens deste certame, conforme consta 
no mapa de apuração anexo aos autos. 
 

  Itajá/RN, 30 de outubro de 2018. 
  

______________________________ 
Gilclécio da Cunha Lopes 

Pregoeiro Municipal de Itajá/RN 
 

 
EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO 

 
ACRÉSCIMO AO CONTRATO Nº 010604/2018 

REF. Chamada Pública nº 010703/2018 
 
Contratante: Município de Itajá/ Prefeitura Municipal. 
Contratado: GILSON SILVA DE ARAÚJO,  CPF SOB N.º 033.563.694-23. 
Objeto: acréscimo de 22,49% (vinte e dois e quarenta e nove por cento) ao valor do contrato nº 
010604/2018, para incrementar o quantitativo referente ao Chamada Pública nº 010703/2018, que tem 
como objeto a Aquisição de GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DA AGRICULTURA FAMILIAR PARA ALIMENTAÇÃO 
ESCOLAR, para alunos da rede de educação básica pública, verba FNDE/PNAE, para o ano letivo de 2018. 
Fundamento Legal: art. 65, I, alínea “a” c/c §1º, da Lei 8.666/93 

Obs.: Fica acrescido ao valor inicial do contrato, o valor R$ 3.672,00 (três mil, seiscentos e setenta e dois 
reais), referente a readequação acostada aos autos do Contrato nº 010604/2018 da Chamada Pública nº 
010703/2018. 

 
 

ALAOR FERREIRA PESSOA NETO 
PREFEITO MUNICIPAL 

 

 
EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO 

 
ACRÉSCIMO AO CONTRATO Nº 030604/2018 

REF. Chamada Pública nº 010703/2018 
 
Contratante: Município de Itajá/ Prefeitura Municipal. 
Contratado: AUGUSTO BATISTA DE CASTRO, CPF SOB N.º 231.022.174-00. 
Objeto: acréscimo de 22,1% (vinte e dois e um por cento) ao valor do contrato nº 030604/2018, para 
incrementar o quantitativo referente ao Chamada Pública nº 010703/2018, que tem como objeto a 
Aquisição de GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DA AGRICULTURA FAMILIAR PARA ALIMENTAÇÃO ESCOLAR, para 
alunos da rede de educação básica pública, verba FNDE/PNAE, para o ano letivo de 2018. 
Fundamento Legal: art. 65, I, alínea “a” c/c §1º, da Lei 8.666/93 
Obs.: Fica acrescido ao valor inicial do contrato, o valor R$ 3.620,00  (três mil, seiscentos e vinte reais), 
referente a readequação acostada aos autos do Contrato nº 030604/2018 da Camada Pública nº 
010703/2018. 

 
 

ALAOR FERREIRA PESSOA NETO 
PREFEITO MUNICIPAL 

 

 
EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO 

 
ACRÉSCIMO AO CONTRATO Nº 040604/2018 

REF. Chamada Pública nº 010703/2018 
 
Contratante: Município de Itajá/ Prefeitura Municipal. 
Contratado: Adisa Carla de Medeiros Castro, CPF sob n.º 045.758.264-21. 
Objeto: acréscimo de 25% (vinte e cinco por cento) ao valor do contrato nº 040604/2018, para 
incrementar o quantitativo referente ao Chamada Pública nº 010703/2018, que tem como objeto a 
Aquisição de GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DA AGRICULTURA FAMILIAR PARA ALIMENTAÇÃO ESCOLAR, para 
alunos da rede de educação básica pública, verba FNDE/PNAE, para o ano letivo de 2018. 
Fundamento Legal: art. 65, I, alínea “a” c/c §1º, da Lei 8.666/93 
Obs.: Fica acrescido ao valor inicial do contrato, o valor R$ 2.746,00   (dois mil, setecentos e quarenta e seis 
reais ), referente a readequação acostada aos autos do Contrato nº 040604/2018 da Chamada Pública nº 
010703/2018. 

 
 

ALAOR FERREIRA PESSOA NETO 
PREFEITO MUNICIPAL 

 

 
EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO 

 
ACRÉSCIMO AO CONTRATO Nº 020604/2018 

REF. Chamada Pública nº 010703/2018 
 
Contratante: Município de Itajá/ Prefeitura Municipal. 
Contratado: Antônio Segundo da Silva, CPF sob n.º 029.245.294-25. 
Objeto: acréscimo de 25% (vinte e cinco por cento) ao valor do contrato nº 020604/2018, para 
incrementar o quantitativo referente ao Chamada Pública nº 010703/2018, que tem como objeto a 
Aquisição de GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DA AGRICULTURA FAMILIAR PARA ALIMENTAÇÃO ESCOLAR, para 
alunos da rede de educação básica pública, verba FNDE/PNAE, para o ano letivo de 2018. 
Fundamento Legal: art. 65, I, alínea “a” c/c §1º, da Lei 8.666/93 
Obs.: Fica acrescido ao valor inicial do contrato, o valor R$ 3.139,90 (três mil, cento e trinta e nove reais e 
noventa centavos), referente a readequação acostada aos autos do Contrato nº 020604/2018 da Chamada 
Pública nº 010703/2018. 

 
 

ALAOR FERREIRA PESSOA NETO 
PREFEITO MUNICIPAL 

 

PODER LEGISLATIVO 
 

 

EM BRANCO 

 

http://www.itaja.rn.gov.br/
mailto:comunicação@itaja.rn.gov.br

